
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190                        Recife, 25 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 25 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 25 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 25 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.366/2019-GR, de 25 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023334/2019-11,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) TALES 

WANDERLEY VITAL, como requisito para promoção para a Classe Titular 

da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente José de Lima Albuquerque UFRPE 

Titulares 

Yony de Sá Barreto Sampaio UFPE 

Alvaro Barrantes Hidalgo UFPE 

Ricardo Chaves Lima UFPE 

Suplentes 

Rosimar dos Santos Musser UFRPE 

Sebastião Jorge Jatobá Bezerra dos 

Santos 

UFPE 

Secretário(a) Maria Luiza Pragana UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 
PORTARIA Nº 1.367/2019-GR, de 25 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018580/2017-81, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) MABEL DE ALBUQUERQUE 
MONTENEGRO OLIVEIRA MOTA, Matrícula SIAPE nº 0384527, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências, RSC-I, equivalente a 

Retribuição por Titulação/RT de Especialista, de acordo com o inciso I do 
art. 6° da Resolução n° 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 

retroativos a 01/03/2013, conforme Decisão n° 06/2019-

CPPD/EBTT/UFRPE, de 10/10/2019, e em cumprimento à Decisão Judicial 
referente ao Processo nº 0506548-07.2018.4.05.8300S, da Procuradoria 

Regional Federal da 5ª Região, constantes no Processo acima mencionado.  

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.182/2019-PROGEPE, de 25 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014613/2019-85, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

11/09/2019.   
 

 

PORTARIA Nº 1.183/2019-PROGEPE, de 25 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020763/2019-28, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

02/10/2019.   

 

PORTARIA Nº 1.184/2019-PROGEPE, de 25 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020532/2019-14, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
27/09/2019.   

 

NOME ADRIANA FREITAS PEREIRA 

MATRÍCULA 1594427 

CARGO ENGENHEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME PATRICIA ROCHA PORDEUS 

MATRÍCULA 3065536 

CARGO REVISOR DE TEXTOS BRAILLE 

LOTAÇÃO CNA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EGBERT WALMERON DUARTE COSTA 

MATRÍCULA 2073897 

CARGO ENGENHEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO NEMAM 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, sexta-feira, 25 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.185/2019-PROGEPE, de 25 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020587/2019-24, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

30/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.186/2019- PROGEPE, de 25 de outubro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015403/2013-19, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

03/10/2019, do(a) servidor(a) MARIA MADALENA PESSOA GUERRA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0385031, em 

consonância com o art. 14 da Orientação Normativa nº 04, de 14/02/2017, 
SEGEP/MPOG, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
 

RIVONYLDA COSTA SOUSA ARAÚJO 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA no 043/2019, de 25 de outubro de 2019. 
 

Renova parcialmente o CCD do curso de Bacharelado em Administração 

Pública complementando a Portaria CGCG/UAEADTec nº 32/2019, 
conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 23082.023504/2019-59. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 
art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 

2013 – GR, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores: Renata Kelly de Souza Araújo, Professora do 

Magistério Superior, Siape nº 1412513; Alexsandro dos Santos Machado, 

Professora do Magistério Superior, Siape nº 1740217; Carlos Eduardo 
Marques Thompson, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1437386, e; 

Rafaela Rodrigues Lins, Professora do Magistério Superior, Siape nº 

2822788 para o cargo de Membros Titulares do Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em Administração Pública da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 
Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 32 de 02 de 

julho de 2019, e dispensar a professora Andressa Pacífico Franco Quevedo, 

Siape nº 1546034, da função de vice-presidente, em decorrência da 
publicação da Portaria GR nº 1152/2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
 

 

NOME 
ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA 
CAHU 

MATRÍCULA 1754638 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 


